
 

 
 

DETERMINA N.                /2019 

 

 

Pagina:    1  di  4 
Oggetto: Realizzazione ed acquisto COMIC BOOK speciale per edicole, Fiera di Lucca e copie di 

servizio in ASI, contenente storie a fumetti complete comprensive anche di una storia a 
fumetti inedita realizzata ad hoc e divulgazione redazionale - CIG Z532B3816A 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 
spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 adottato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 
2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana 
e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana; 



 

 
 

DETERMINA N.                /2019 

 

 

Pagina:    2  di  4 
Oggetto: Realizzazione ed acquisto COMIC BOOK speciale per edicole, Fiera di Lucca e copie di 

servizio in ASI, contenente storie a fumetti complete comprensive anche di una storia a 
fumetti inedita realizzata ad hoc e divulgazione redazionale - CIG Z532B3816A 

 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 8 ottobre 2019 in cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore generale reggente dell’Agenzia Spaziale Italiana al dottor Santo 
Darko Grillo, nelle more del completamento della procedura per la nomina del nuovo 
Direttore generale; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 564/2019 dell’11 ottobre 2019 concernente il 
conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi 
alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui 
all’articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA 
esclusa) per ogni singolo atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso 
l’utilizzazione del Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati 
all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 

VISTO il Documento di programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale - 
anno 2019 allegato al decreto del Commissario Straordinario n. 2/2019 del 21 gennaio 2019 (6.1 
"Le Attività di comunicazione istituzionale editoriali e multimediali"). 

VISTA la richiesta CI/REU/2019/157 del 2 dicembre 2019, a firma del Responsabile di Unità, 
con la quale si comunica quanto segue: 

- ASI realizzerà, in collaborazione con la Panini (DISNEY) attraverso la società Emmei S.r.l, 
un volume speciale Disney contenente tutte le storie finora realizzate (7) più una ad hoc 
realizzata da Silvia Ziche, disegnatrice italiana Disney, considerata una delle migliori artiste 
attualmente in forza a Topolino; 

- lo scopo è quello di promuovere lo spazio italiano attraverso il linguaggio dei fumetti con 
partner quali Disney e Topolino avente una tiratura settimanale di 500.000 copie e 2.000.000 
di lettori; 

- il volume avrà il logo di ASI e le storie saranno di ASI; 

TENUTO CONTO CHE con la sopracitata nota: 

- si richiede la realizzazione e l’acquisto di 20.000 copie di un comic book di 240 pagine 
avente le seguenti caratteristiche: copertina cartonata, brossura contenente solo storie 
realizzate da sceneggiatori e artisti disegnatori disneyani in collaborazione con ASI - 
Formato: cm 13,9x18,6, come Topolino, brossurato come il Topolibro; 



 

 
 

DETERMINA N.                /2019 

 

 

Pagina:    3  di  4 
Oggetto: Realizzazione ed acquisto COMIC BOOK speciale per edicole, Fiera di Lucca e copie di 

servizio in ASI, contenente storie a fumetti complete comprensive anche di una storia a 
fumetti inedita realizzata ad hoc e divulgazione redazionale - CIG Z532B3816A 

 
- si specifica che 1000 saranno destinate ad ASI che potrà distribuirle ed utilizzarle 

liberamente e 19.000 saranno destinate per il 90% (17.100) in edicola e il rimanente 10% 
(1.900) ai Festival  di Lucca e ai principali festival dello spazio;  

- si comunica che il comic book  sarà composto dalle seguenti storie realizzate per uscite sul 
settimanale Topolino in collaborazione con ASI: 

a. Primo ciclo: 

- 3 gradini per le stelle - Paperino Paperotto, Roby Vie e i conti... alla rovescia;  
- Paperino Roby Vie e il progetto Blackduck 
- Paperino Roby Vie e il tocco umano;  
- Topolino, Paolo Nexp e l'orbita del domani; 
b. Recenti: 

- Zio Paperone e la luna d'occasione 

c. In lavorazione a gennaio:  

- Zio Paperone e la corsa all'asteroide 
- Zio Paperone e il ritardo marziano. 

- si precisa che nel Comic Book verranno inseriti un fumetto inedito di 20 pagine, un 
redazionale ASI di 8 pagine su temi divulgativi ed il logo dell’ASI; 

TENUTO CONTO CHE con la sopracitata nota si evidenzia quanto segue: 
- la realizzazione del Comic Book sarà effettuata dalla società Emmei Srl. Servizi Editoriali in 

quanto tale società è la concessionaria esclusiva del settimanale Topolino e delle altre 
testate Disney pubblicate dall’Editore Panini e di tutte le altre testate Panini indirizzate ai 
target teens, pre teens, e kids; 

- Emmei srl è pertanto l’unica concessionaria autorizzata a raccogliere inserzioni 
pubblicitarie concordate e rendere operative iniziative speciali, concludere accordi per 
inserimenti, veicolazioni, pianificazioni, inserti speciali, produzioni dedicate sia di fumetti 
che di reportage fotografici e quanto altro utile ad una corretta e adeguata comunicazione 
sulle testate Panini sopra citate.; 

- la società del gruppo Emmei Srl. Servizi Editoriali , Il Sole di Carta srl è il service deputato a 
realizzare integralmente e in totale condivisione con ASI le pagine di promoredazionali da 
inserire nelle pubblicazioni Panini; 

- la società EMMEI srl con preventivo del 26 novembre 2019, prot. ASI 9421 del 2/12/2019, 
ha quantificato il servizio € 31.000,00 IVA esclusa; 



 

 
 

DETERMINA N.                /2019 

 

 

Pagina:    4  di  4 
Oggetto: Realizzazione ed acquisto COMIC BOOK speciale per edicole, Fiera di Lucca e copie di 

servizio in ASI, contenente storie a fumetti complete comprensive anche di una storia a 
fumetti inedita realizzata ad hoc e divulgazione redazionale - CIG Z532B3816A 

 
- nel quadro della ripartizione degli oneri, gli incassi dei fumetti venduti in edicola saranno a 

favore della Panini che cura la realizzazione, la stampa e la distribuzione con oneri 
decisamente superiori a quelli investiti da ASI; 

CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

VISTI gli  artt. 36 comma 2 lett. a) e 63 comma 2 lett b) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 
2016 e ss.mm.ii; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione 
dell’impegno di € 37.820,00 IVA inclusa, nell’ambito di quanto richiesto dal RUP in data 
2/12/2019; 

DETERMINA 

a) l’affidamento alla società Emmei srl del servizio di realizzazione di 20.000 copie di un 
COMIC BOOK  ex art. artt. 36 comma 2 lett. a) e 63 comma 2 lett b) del Decreto Legislativo 
n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 

b) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società EMMEI Srl per un 
importo pari ad € 31.000,00 IVA esclusa; 

c) l’assunzione dell’impegno di € 37.820,00 IVA inclusa sul capitolo 1.03.02.02.999.01. 
“URP”, CRAM n. DGN.03.REU “Relazioni esterne e URP”, OBFU n. 02.002.005 
“Relazioni esterne e sostegno di attività culturali” – Cento di Costo S8 “Relazione esterne e 
URP” esercizio finanziario 2019, del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e 
triennale 2019-2021; 

d) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Francesco REA in qualità di Responsabile 
dell’Unità REU. 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 
Dr Aldo Lucisano 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016;
	- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018;
	- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 adottato con Decreto del Commissario Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 8 ottobre 2019 in cui è stato conferito l’incarico di Direttore generale reggente dell’Agenzia Spaziale Italiana al dottor Santo Darko Grillo, nelle more del completamento della procedura per la...
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018;
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 564/2019 dell’11 ottobre 2019 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e fornitur...
	VISTO il Documento di programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale - anno 2019 allegato al decreto del Commissario Straordinario n. 2/2019 del 21 gennaio 2019 (6.1 "Le Attività di comunicazione istituzionale editoriali e multim...
	- ASI realizzerà, in collaborazione con la Panini (DISNEY) attraverso la società Emmei S.r.l, un volume speciale Disney contenente tutte le storie finora realizzate (7) più una ad hoc realizzata da Silvia Ziche, disegnatrice italiana Disney, considera...
	- lo scopo è quello di promuovere lo spazio italiano attraverso il linguaggio dei fumetti con partner quali Disney e Topolino avente una tiratura settimanale di 500.000 copie e 2.000.000 di lettori;
	- il volume avrà il logo di ASI e le storie saranno di ASI;
	TENUTO CONTO CHE con la sopracitata nota:
	- si richiede la realizzazione e l’acquisto di 20.000 copie di un comic book di 240 pagine avente le seguenti caratteristiche: copertina cartonata, brossura contenente solo storie realizzate da sceneggiatori e artisti disegnatori disneyani in collabor...
	- si specifica che 1000 saranno destinate ad ASI che potrà distribuirle ed utilizzarle liberamente e 19.000 saranno destinate per il 90% (17.100) in edicola e il rimanente 10% (1.900) ai Festival  di Lucca e ai principali festival dello spazio;
	- si comunica che il comic book  sarà composto dalle seguenti storie realizzate per uscite sul settimanale Topolino in collaborazione con ASI:
	a. Primo ciclo:
	b. Recenti:
	c. In lavorazione a gennaio:
	- si precisa che nel Comic Book verranno inseriti un fumetto inedito di 20 pagine, un redazionale ASI di 8 pagine su temi divulgativi ed il logo dell’ASI;
	- la realizzazione del Comic Book sarà effettuata dalla società Emmei Srl. Servizi Editoriali in quanto tale società è la concessionaria esclusiva del settimanale Topolino e delle altre testate Disney pubblicate dall’Editore Panini e di tutte le altre...
	- Emmei srl è pertanto l’unica concessionaria autorizzata a raccogliere inserzioni pubblicitarie concordate e rendere operative iniziative speciali, concludere accordi per inserimenti, veicolazioni, pianificazioni, inserti speciali, produzioni dedicat...
	- la società del gruppo Emmei Srl. Servizi Editoriali , Il Sole di Carta srl è il service deputato a realizzare integralmente e in totale condivisione con ASI le pagine di promoredazionali da inserire nelle pubblicazioni Panini;
	- la società EMMEI srl con preventivo del 26 novembre 2019, prot. ASI 9421 del 2/12/2019, ha quantificato il servizio € 31.000,00 IVA esclusa;
	- nel quadro della ripartizione degli oneri, gli incassi dei fumetti venduti in edicola saranno a favore della Panini che cura la realizzazione, la stampa e la distribuzione con oneri decisamente superiori a quelli investiti da ASI;
	a) l’affidamento alla società Emmei srl del servizio di realizzazione di 20.000 copie di un COMIC BOOK  ex art. artt. 36 comma 2 lett. a) e 63 comma 2 lett b) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii;
	b) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società EMMEI Srl per un importo pari ad € 31.000,00 IVA esclusa;
	c) l’assunzione dell’impegno di € 37.820,00 IVA inclusa sul capitolo 1.03.02.02.999.01. “URP”, CRAM n. DGN.03.REU “Relazioni esterne e URP”, OBFU n. 02.002.005 “Relazioni esterne e sostegno di attività culturali” – Cento di Costo S8 “Relazione esterne...
	d) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Francesco REA in qualità di Responsabile dell’Unità REU.

		2019-12-16T16:56:16+0100
	Lucisano Aldo


		2019-12-16T17:01:34+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




